A cohortans, non quasi aliquid sim, sed tanquam frater. Subjecti este episcopo, presbyteris, diaconis⁴. Diligite vos mutuo in Domino, ut Dei simulacra. Videte, viri ; uxores vestras velut propria membra amate. Item, mulieres, diligite vestros viros, utpote quæ unum estis conjunctione. Si quis caste vel continenter vivit, non extollatur, ne perdat mercedem. Festos dies ne debonestetis⁸. Quadragesimam ne spernatis : continet enim imitationem conversationis Dominicæ⁹. Post Passionis hebdomadam, ne quartam et sextam feriam negligatis ; sed jejunate, reliquias pauperibus elargientes¹⁰. Si quis Dominicam aut Sabbatum jejunarit, uno excepto Sabbato Paschæ, hic Christi infector est¹¹.

³ deest in ms. ⁴ Ephes. v ; *Const. ap.* vi, 29. ⁵ ms. τῆς συναφείας. ⁶ al. καί. ⁷ ms. μόνου. ⁸ l. *Const. ap.* v, 13 ; *Can. ap.* 61. ⁹ l. *Const. ap.* v, 13, 20 et vii, 23. ¹⁰ l. *Const. ap.* v, 13, 15, 18, 19, 20 et vii, 23 et *Can. ap.* 56. ¹¹ l. *Const. ap.* ii, 61 et vi, 5, 25 et vii, 38.

ipsius tantum hebdomadis (id quod vocem parasceves sufficienter notare, totumque textum arguere ait) illi omnes ferias quartas et sextas interpretentur. Verum ad vocem « parasceves » quod attinet : ea ab evangelista Marc. xv, 42, simpliciter exponitur προπέδωτον, et a scriptoribus ecclesiasticis non pro sanctæ tantum, sed etiam pro cujusvis hebdomadis feria sexta indifferenter sumitur : ut et loca illa, quæ a doctissimo Brissonio in libro *De spectaculis* sunt citata, evincunt, et quæ a nobis ex libris *Apostolicarum constitutionum* in dicto illo 8^o Prolegomenon capite sunt producta, in quo et ex Epiphanio est ostensum, veteris Ecclesiæ catholicæ, in partibus præsertim orientalibus, cum fuisse consuetudinem, ut omnibus totius anni quartis et sextis feriis (septem hebdomadibus, Paschalem Dominicam proxime insequentibus, tantum exceptis) jejunium observaretur. Itaque textu integriore veterem Ignatii interpretem usum fuisse apparet ; duo hic præcepta ita distinguentem : « Hebdomadam etiam Passionis nolite despiciere. Quarta feria et sexta » (ut nos ex Magdalensensi codice edidimus), vel (ut alii habent libri) « quarta vero et sexta feria jejunate. » Ubi, in priore, pro μετὰ legit καί, quomodo etiam in Nydrucciano codice adhuc legitur, in posteriore νηστεύετε pro νηστεύοντες invenisse videtur. Similiter Brunnerus quoque reddidit : nisi quod, festinans, « quintum » diem pro « sexto » substituerit. « Et Passionis hebdomadam ne despiciate : quarto quintoque die (qui Parasceve est) jejuniis vacate. » USSER.

(58) Εἴ τις κυριακὴν ἢ σάββατον νηστεύει. Vid. Prolegomen. cap. 13. *IBID.*

(59) Πλὴν ἑνὸς σαββάτου τοῦ Πάσχα. Cod. Florentin., πλὴν ἑνὸς μόνου. Augustan. πλὴν ἑνὸς σαββάτου. Ab utroque vero aberrat τοῦ Πάσχα, quod ex Nydrucciano, et vetere Latino interprete, restitui-mus. Paschalis autem, sive magna hebdomas, veteribus ea appellata est, quæ Dominicam Resurrectionis proxime antecessit : de cujus jejunio, in Prolegomen. cap. 8 est dictum. Huc vero referatur canon apostol. 66 : Εἴ τις κληρικὸς εὐρεθῇ τὴν Κυριακὴν ἡμέραν νηστεύων, ἢ τὸ Σάββατον, πλὴν τοῦ ἑνὸς μόνου, καθαιρείσθω. « Si quis clericus die Dominico, vel Sabbato, uno duntaxat excepto, jejunaire deprehensus fuerit, deponatur ; » et *Constitutionibus apostol.* libri v, cap. ult. : Πᾶν μὲν τοῦ Σάββατον, ἀνευ τοῦ ἑνὸς, καὶ πᾶσαν Κυριακὴν ἐπιτελοῦντες

[συνόδους
(60) Χριστοκτόνος ἐστίν. Hoc est Christianarum legum contemtor, instar Judæorum. Sed modum excedit Græculus : sicut vice versa Latinus ille Sabbati jejunator, adversus quem S. Augustinus scripsit epistolam 86. *COT.*

XIV. Orationes vestrae extendantur usque ad Antiochenam Ecclesiam, unde et vinculus Romani abducor. Saluto sanctum episcopum Polycarpum; saluto sanctum episcopum Vitalium, et sacrum presbyterium, conservosque meos diaconos; pro quorum animabus ego sim. Extremam iterum salutem dico episcopo et presbyteris in Domino. Si quis cum Judæis celebrat Pascha, aut symbola festi illorum recipit, particeps est eorum qui Dominum occiderunt et apostolos ejus.

XV. Salutant vos Philo et Agathopus diaconi. Saluto cœtum virginum, et ordinem viduarum; quibus utinam fruam. Saluto populum Domini, a parve usque ad magnum¹⁴. Transmisi vobis has litteras meas per Euphanium lectorem, virum a Deo honoratum, ac fidelissimum, naclus eum circa Rhegium, cum jam nave subvehendus esset. Memores estote vinculorum meorum¹⁶, ut consumer in Christo. Valête corpore, anima, spiritu, perfecta

¹² abest hæc salutatio a ms. ¹³ al. αντίψυχον. ¹⁴ ¹⁵ al. Πηγίονα f. Πηγίον. ¹⁶ Col. iv 18.

συνόδους εὐφραίνεσθαι. «Omni Sabbato, præter unum, et cunctis Dominicis diebus, conventus ecclesiasticos celebrantes, lætitia fruimini. : Quodnam vero Sabbatum illud unum fuerit, in libri vii capite 24, explicatur: «Ἐν δὲ μόνον Σάββατον ὑμῖν φυλακτέον ἐν ὅλῳ τῷ ἐνιαυτῷ, τὸ τῆς τοῦ Κυρίου ταύτης, ὅπερ νηστεύειν προσήκειν, ἀλλ' οὐχ ἑορτάζειν.» Unum autem Sabbatum servandum vobis est in toto anno, illud nimirum sepulture Domini; in quo jejunare oportet, non festum agere;» et lib. v, 14: Οὐχ ὅτι δεῖ τὸ Σάββατον νηστεύειν, κατὰ παυσαν δημιουργίας ὑπάρχον, ἀλλ' ὅτι ἐκεῖνο μόνον γὰρ νηστεύειν, τοῦ Δημιουργοῦ ἐν αὐτῷ ἐστὶ ὑπὸ γῆς οὐτος. « Non quod conveniat in Sabbato jejunium servare, cum in eo cessatio conditi operis sit: sed quod in illo tantum jejunare oportet, in quo ipse Conditor subitus terram mansit.» Unde ratio intelligitur, cur Augustinus in epist. 19 ad Hieronymum, cap. 2, Sabbatico jejunio diem Paschalis vigiliæ, id est Sabbatum magnum excipiat. USSER.

(61) Ἀσπάζομαι τὸν ἅγιον ἐπίσκοπον Πολύκαρπον. Non habentur ista in Nydprucciano codice. IBID.

(62) Ἀντίψυχος. Cod. Florentin, αντίψυχον. Vid. Prolegomen. cap. 5. IBID.

(63) Συντάσσομαι τῷ ἐπισκόπῳ. Vet. Latin., « dico episcopis;» vel « episcopo,» ut habent libri editi. Συντάσσομαι autem, et pro διατάσσομαι, « edico,» quandoque sumitur; et pro ἀποτάσσομαι, « valedico,» ut ostendit Billius, *Sacrar. observat.* lib. i, cap. 22, et lib. ii, cap. 7, quemodo et hoc in loco accipiendum esse putat, pro « extremam salutem dico.» Hesych.: Συντάξασθαι, ἀσπάζασθαι. IBID.

(64) Ἐῖ τις μετὰ Ἰουδαίων, etc. Lege II Esd. viii, 12; Esth. ix: *Canones apostolorum*, v, 62; Laodicenos xiv, 37, 38; Trullanum 11; Gregorii theologi epistolas 53, 54, 87, 113; Basilii 404, synodum Berytensem actione 10; concilii Chalcedonensis p. 286, et Uranium *De obitu S. Paulini Nolens* s sub finem.

Sequuntur alia adulterina: ad quæ abunde diligentiam adhibuit doctissimus Usserius. Ego in Catalogo manuscriptorum ecclesiæ S. Petri Bellouacensis ita legi: « Epistolæ duæ aut tres, B. Ignatii martyris ad B. Mariam virginem et ad S. Joannem evangelistam, quæ inventæ fuerunt Lugduni, tempore concilii Innocentii papæ IV et de Græco in

XIV. Αἱ προσευχαὶ ὑμῶν ἐκταθείησαν εἰς τὴν Ἀντιοχείας Ἐκκλησίαν, ὅθεν καὶ δέσμιος ἀπάγομαι εἰς Ῥώμην¹². Ἀσπάζομαι τὸν ἅγιον ἐπίσκοπον Πολύκαρπον (61). Ἀσπάζομαι τὸν ἅγιον ἐπίσκοπον Βιτάλιον, καὶ τὸ ἱερὸν πρεσβυτέριον, καὶ τοὺς συνδούλους μου τοὺς διακόνους ὡς ἐγὼ ἀντίψυχος¹³ (62) γενόμεν. Ἐτι συντάσσομαι τῷ ἐπισκόπῳ (63) καὶ τοῖς πρεσβυτέροις ἐν Κυρίῳ. Ἐῖ τις μετὰ Ἰουδαίων (64) ἐπιτελεῖ τὸ Πάσχα, ἢ τὰ σύμβολα τῆς ἑορτῆς αὐτῶν δέχεται (65), κοινωνός ἐστι (66) τῶν ἀποκτεινάντων τὸν Κύριον καὶ τοὺς ἀποστόλους αὐτοῦ.

XV. Ἀσπάζονται ὑμᾶς Φίλων καὶ Ἀγαθόπους οἱ διάκονοι. Ἀσπάζομαι τὸ σύστημα τῶν παρθένων, τὸ τάγμα τῶν χηρῶν ὧν καὶ ἐναίμην. Ἀσπάζομαι τὸν λαὸν Κυρίου, ἀπὸ μικροῦ ἕως μεγάλου. Ἀπέστειλα ὑμῖν ταῦτά μου τὰ γράμματα διὰ Εὐφρανίου (67) τοῦ ἐναγνώστου, ἀνδρὸς θεοτιμῆτου καὶ πιστοτάτου, συντοχῶν περὶ Ῥηγίονα¹⁵, ἀναγομένου ἐν πλοίῳ (68). Μέννησθέ μου τῶν δεσμῶν, ἵνα τελειωθῶ ἐν Χριστῷ. Ἐβόρωσθε σαρκί, ψυχῇ, πνεύματι (69), τέλεια φρο-

l. inf. *Can. ap.* v, 62; l. Ignat. interpol. ad Trall. xi

Latinum conversæ.» Quod autem vulgo existimatur S. Bernardum sermone 7 in *Psalmum* xc meminisse epistolæ ad Mariam matrem Domini, hoc refellitur cum per orationis contextum, tum per vocabulum «quandam,» quod ex mss. addidit Joannes Mabilionius, pietate juxta et doctrina spectabilis monachus Benedictinus: «Magnus ille Ignatius,» verba sunt Bernardi, «discipuli quem diligebat Jesus auditor, martyr noster; ejus pretiosis reliquiis nostratata est paupertas; Mariam quandam in pluribus, quas ad eam scripsit, epistolis Christiferam consalutat. Egregius plane titulus dignitatis, et commendatio honoris immensi. Nempe cui servire, regnare est; gestare hunc, non onerari est, sed honorari.» Per «Mariam quandam,» Mariam proselytam designat, non Mariam Dei genitricem. Cot. — Ἐῖ τις μετὰ Ἰουδαίων ἐπιτελεῖ τὸ Πάσχα. Vid. Prolegomen. cap. 14. USSER.

(65) Ἡ τὰ σύμβολα τῆς ἑορτῆς αὐτῶν δέχεται. Vid. *ibid.* IBID.

(66) Κοινωνός ἐστι. Vet. Latin. «communis est eis,» ut habent mss., vel, ut Faber edidit, «comparticipabit eis.» Vide Prolegomen. IBID.

(67) Ἀπέστειλα ὑμῖν ταῦτά μου τὰ γράμματα διὰ Εὐφρανίου, etc. Circumstantiarum, quæ hic memorantur, σμικρολογίαν non sapere Ignatii gravitatem arbitratur Vedelius, qui et ex Mæstræi Latina versione (cum qua consentit et Petavianum veteris interpretationis exemplar) Εὐφρανίου nomen textui Græco inseruit; cum Εὐφρανίου in omnibus libris antea legeretur. IBID.

(68) Συντοχῶν περὶ Ῥηγίονα (vel Πηγίονα, ut est in ms. Florentino) ἀναγομένου ἐν πλοίῳ. Vet. Latin. «qui mihi occurrit in regionem jam navem ascensuro.» Vairlenius, et eum secutus Mæstræus: «forte nactus eum circa regionem, cum jam navem ascensurus esset.» Halloixius (Notat. in cap. 9 *Vitæ Ignatii*): «nactus eum circa Rhegium, jam navigium conscendentem.» In prima enim et antiquissima Valentini Pacæi editione, voci Ῥηγίονα ultimum α, vitio typographiæ, ex sequenti voce ἀναγομένου

(69) Σαρκί, ψυχῇ, πνεύματι. Oratio ἀσύνδετος, quam ex Vairleniana versione supplevit Mæstræus, καὶ πνεύματι legendo; cum pari ratione ex veteris interpretis translatione reponere potuisset, καὶ ψυχῇ καὶ πνεύματι. IBID.

νοῦντας, ἀποστρεφόμενοι τοὺς ἐργάτας τῆς ἀνομίας, καὶ τοῦ λόγου τῆς ἀληθείας φθορεῖς, ἐνδυναμούμενοι ἐν τῇ χάριτι τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. **A** sentientes, aversati operarios iniquitatis, et corruptores verbi veritatis; confortati in gratia Domini nostri Jesu Christi ¹⁷.

B. IGNATII

AD S. JOANNEM APOSTOLUM ET EVANGELISTAM EPISTOLA.

Joanni sancto seniori Ignatius (70), et qui cum eo sunt fratres (71).

De tua mora dolemus graviter, allocutionibus et consolationibus tuis roborandi. Si tua absentia pretendatur, multos de nostris destituet. Propere igitur venire, quia credimus expedire. Sunt et hic multæ de nostris mulieribus, Mariam Jesu videre cupientes, et quotidie a nobis (72) ad vos discurrere volentes, ut eam contingant, et ubera ejus tractent, quæ Dominum Jesum aluerunt, et quædam secretiora ejus percunctentur ipsam. Sed et Salome (73) quam diligis, filia (74) Annæ, Hierosoly-

¹⁷ Luc. XIII, 27 cum Matth. VII, 23. ¹⁸ al. Hierosolymis anno, etc. ¹⁹ al. virtutum fecundam. ²⁰ al. et molestata.

γεμένου adhæsisse affirmat, atque ad posteriores editiones sic transisse. Sed longe antiquius hoc fuisse mendum, veteris interpretis versio arguit, qui « regionem » transtulit: licet ab auctore non minus antiquo Πήγιον hic lectum fuisse ego mihi persuadeam. Neque enim aliunde ineditum Actorum Ignatii scriptorem nomen illud hausisse existimaverim, extremum ipsius ita percurrentem: Τὸν ἅγιον δι' Ἀσίας δέσμιον ἦγον· ἐκείθεν τὰ ἐπὶ τῆν Θράκην καὶ Πήγιον, διὰ γῆς καὶ θαλάσσης, ὑποπιάζοντες τὸν δάσιον νοκτὸς καὶ ἡμέρας. Ἀπάραντες οὖν ἐκ Πηγίου τὸν ἅγιον, παραγίνονται ἐν τῇ Ρώμῃ, quam eandem urbem (Mamerlino freta a Sicilia diremptam) Italicarum primam fuisse ad quam Paulus appulerat, cum Romam similiter ex Asia fuisset abducendus, apostolica (Act. xxviii, 13) nos docet historia. USSER.

(70) *Ignatius.* « Suus Ignat. » in quibusdam editis legitur. **IBID.**

(71) *Qui cum eo sunt fratres.* Ita libri mss. et primæva editio, anni 1493. In aliis enim Fratris nomen ad initium epistolæ est translatum. « Frater de tua mora, » etc. **IBID.**

(72) *A nobis.* « Ad vos, » in iisdem additur. **IBID.**

(73) *Percunctentur.* *Ipsam enim et Salome.* **IBID.** « percunctentur ipsam Mariam Jesu. Est et Salome. » Edit. Paris. an. 1493; « percunctentur ipsam. S. et Salome. » In ms. Cantabrigiensi et D. Montacutii. post « percunctentur, » sequitur: « In Maria Jesu, humanæ naturæ natura sanctitatis angelicæ sociatur, » omissis reliquis omnibus, usque ad Epistolæ finem. **IBID.**

(74) *Filia.* Edit. Paris. an. 1493 « filiam, » **IBID.**

(75) *Annæ, Hierosolymis quinque mensib.* Ita et ea editio; cum 2 mss. collegii Magdalenensis et Lincolnensis apud Oxonienses, ubi nonnulli libri editi legunt: « Hierosolymis anno et quinque mensib. » Christophorus de Castro, in Historia Deiparæ cap. 23: « In priori scripta ad Joannem meminuit Salomæ filiæ Annæ; quam probavimus cap. 3, n. 16, non fuisse Annæ filiam, Deiparæque sororem;

mis ¹⁸ quinque mensibus (75) apud eam commorans (76), et quidam (77) alii noti referunt (78) eam (79) omnium gratiarum abundantiam (80), et omnium virtutum ¹⁹, more virginis, virtutis et gratiæ (81), fecundam. Et, ut dicunt (82) in persecutionibus et afflictionibus est hilaris; in penuriis et indigentis non querula; injuriantibus grata (83), ad molesta ²⁰ lætatur (84); miseris et afflictis conflictata (85) condolet, et subvenire non pigrescit. Contra vitiorum autem pestiferos conflictus (86) in pugna fidei (87) disceptans (88) enitescit. Nostræ (89) novæ religionis et penitentiae (90) est magistra; et apud

quavis hæc verba aliter sic rectius legantur: « Est et Salome quam diligis filia, anno Hierosol. et quinque mensibus apud eam commorata. » **IBID.**

(76) *Commorans.* Edit. Paris. an. 1493 « commorantes. » Colon. an. 1557 « commorata. » **IBID.**

(77) *Et quidam.* Edit. Paris. « Et quidem. » **IBID.**

(78) *Alii noti referunt.* Ita editio illa Paris. et ms. Magdalen ubi Lincoln. « alii vociferant, » edit. Colon. an. 1536 et Fr. Bivarius (in Dextri Chronic. an. Dom. 33, commentar. 1) « sorte notificavere, » edit. Colon. an. 1557, et P. Halloix, simpliciter: « notificavere. » **IBID.**

(79) *Eam.* Pro hac voce, quam in ms. Magdalen. desideratam ex Lincolnensi restitimus, primæva editio habet, « eam Mariam; » aliæ, « eandem matrem Dei. » **IBID.**

(80) *Abundam.* Primæva editio, cum 2 mss. Oxoniensib. legit « habundam: » alii libri editi, « abundantem; » edit. Colon. an. 1559: « esse abundantem » **IBID.**

(81) *Moro virginis, virtutis et gratiæ.* « Virtutis » vox a Bivarii editione abest; in duobus vero Oxoniensib. mss. et prima edit. anni 1493 nihil horum habetur. **IBID.**

(82) *Et, ut dicunt.* Ita duo illi mss. et prima editio; aliæ: « Quæ ut dicunt. » **IBID.**

(83) *Grata.* Ms. Magdalen. « læta. » **IBID.**

(84) *Ad molesta lætatur.* Ita Magdalen. ; edit. Paris. an. 1493 « et molesta » (vel « molestata, » ut est in ms. Lincoln.) « lætatur. » Edit. Colon. an. 1536 et Bivar. « et molesta re lætatur. » Colon. an. 1557 et P. Halloix. « et modesta in re læta. » **IBID.**

(85) *Coafflicta.* Bivar. « afflicta. » **IBID.**

(86) *Conflictus.* Edit. Paris. « insultus. » **IBID.**

(87) *In pugna fidei.* Ead. « impugna fide; » ms. Lincoln. « impugnat, fide. » **IBID.**

(88) *Disceptans.* Edit. Paris. « discooperta tum. » **IBID.**

(89) *Novæ.* Ms. Magdal. « vero. » **IBID.**

(90) *Et penitentiae.* Deest in edit. Paris. et ms. Lincoln. **IBID.**

fideles omnium operum pietatis ministra. Humilibus quidem est devota, et devotis devotius humiliatur: et mirum²¹ (91) ab omnibus magnificatur: cum (92) a Scribis et Phariseis ei detrahatur. Præterea multa (93) alia nobis referunt de eadem; tamen omnibus per omnia non audemus fidem concedere nec tibi referre. Sed, sicut nobis a fide dignis nar-

ratur, in Maria matre (94) Jesu, humanæ naturæ natura sanctitatis angelicæ sociatur. Et hæc talia excitaverunt viscera (95) nostra; et cogunt valde desiderare aspectum hujus [si fas sit fari²² (96)] cœlestis (97) prodigii, et sacratissimi (98) monstri (99). Tu autem diligenti modo disponas cum desiderio nostro (1), et valeas. Amen (2).

AD EUMDEM.

Joanni sancto seniori, suus (3) Ignatius.

Si licitum est mihi apud te, ad Hierosolymæ partes volo ascendere, et videre fideles (4) sanctos qui ibi sunt; præcipue Mariam matrem (5) Jesu, quam dicunt universis admirandam, et cunctis desiderabilem. Quem enim (6) non delectet videre eam et alloqui, quæ verum Deum de se (7) peperit, si nostræ sit fidei et religionis amicus? Similiter et

illum venerabilem Jacobum, qui cognominatur Justus; quem referunt Christo Jesu (8) simillimum facie (9), vita et modo conversationis, ac si ejusdem uteri frater esset gemellus. Quem dicunt si videro, video et ipsum (10) Jesum secundum omnia corporis ejus lineamenta. Præterea cæteros sanctos et sanctas. Heu, quid moror? quid detineor (!1)? Bone præceptor, properare me jubeas, et valeas (12). Amen (13).

AD S. MARIAM VIRGINEM.

MATREM DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

Christiferæ (14) Mariæ, suus Ignatius.

Me neophytum (15), Joannisque tui discipulum, confortare et consolari debueras. De Jesu enim tuo percepi mira (16) dictu, et stupefactus sum ex auditu. A te autem, quæ semper ei fuisti familiaris

et conjuncta (17), et secretorum ejus conscia, desidero ex animo (18) fieri certior de auditis. Scripsi tibi etiam alias (19), et rogavi de eisdem. Valeas; et Neophyti (20) qui mecum sunt, ex te et per te et in te confortentur. Amen (21).

²¹ *al.* mirum in modum. ²² *al.* est ita.

(91) *Mirum.* Ms. Lincoln. « mirum in modum. » USSEN.

(92) *Cum.* Id. ms. « cum tamen. » *IBID.*

(93) *Multa.* Id. ms. et edit. Paris. « multa nobis. » Ms. Magdal. « multa alia. » *IBID.*

(94) *Matre.* Habetur in edit. Halloixii et ms. Lincoln. Deest in aliis. *IBID.*

(95) *Viscera.* Ms. Lincoln. « corda. » Edit. Paris, perperam « in sancta. » *IBID.*

(96) *Si fas sit fari.* Ms. Lincoln. « si fas est ita fari. » *IBID.*

(97) *Cœlestis.* Deest in ms. Lincoln. et edit. Paris. *IBID.*

(98) *Sacratissimi.* In iisd. « sanctissimi. » *IBID.*

(99) *Monstri.* Edit. Colon. an. 1557 et Halloixii « spectaculi. » *IBID.*

(1) *Cum desiderio nostro.* *IBID.* « super desiderio nostro. » Ms. Lincoln. « cum desiderio meo. » *IBID.*

(2) *Amen.* Non habetur in ms. Lincoln. *IBID.*

(3) *Suus.* Non habetur in edit. Colon. ann. 1557 et P. Halloix. *IBID.*

(4) *Fideles.* Deest in ms. Lincoln., Cantabrig. et Montacutii. *IBID.*

(5) *Matrem.* Ita ms. Lincoln. Deest in reliquis. *IBID.*

(6) *Enim.* Edit. Paris. an. an. 1495 « vero. » *IBID.*

(7) *De se.* Edit. Paris. cum ms. Cantabrig. et Montacut. « deorum. » *IBID.*

(8) *Christo Jesu.* Ms. Cantabrig. et Montacut.

« Domino Christo. » *IBID.*

Facie. Deest in edit. Paris. *IBID.*

(10) *Et ipsum.* Conjunctio non habetur in edit. Paris. 1495, neque Colon. an. 1557, neque ms. Cantabrig. et Montacut. *IBID.*

(11) *Quid detineor?* Ita ms. Magdalen. et P. Halloix; reliqui: « cur detineor? » *IBID.*

(12) *Et valeas.* « In Christo, » additur in ms. Lincoln. *IBID.*

(13) *Amen.* Non habetur in edit. Colon. an. 1557. *IBID.*

(14) *Christiferæ.* Vid. Prolegomen. cap. 19. *IBID.*

(15) *Me neophytum.* Vid. Christoph. de Castro *Histor. Deiparæ,* cap. 23. *IBID.*

(16) *Mira.* Edit. Colon. an. 1557 et Bivarii, « innumera. » *IBID.*

(17) *Familiarit et conjuncta.* Conjunctio deest in edit. Colon. an. 1536 et 1557. In edit. Paris. an. 1495 et ms. Lincoln., Cantabrig. et Montacut. « familiarit conjuncta. » *IBID.*

(18) *Ex anima.* Ms. Cantabrig. et Montacut. « ex nunc » Bivarius (in *Dextri Chronic* an. 116) « omnino. » *IBID.*

(19) *Etiam alias.* Edit. Paris. « et etiam alias, » vel, « aliis; » ut in ms. Magdalen., Cantabrig., et Montacut. Vid. Prolegomen. *IBID.*

(20) *Neophyti.* Edit. Paris. « tui neophyti » *IBID.*

(21) *Amen.* Non habetur in ms. Magdalen. et Cantabrig. *IBID.*

BEATISSIMÆ VIRGINIS AD HANC EPISTOLAM RESPONSIO (22).

Ignatio dilecto condiscipulo (23), humilis ancilla Christi Jesu.

De Jesu quæ a Joanne audisti et didicisti, vera sunt. Illa credas, illis inhæreas; et Christianitatis (24) susceptæ votum firmiter (25) teneas, et

mores et vitam voto conformes (26). Veniam autem una cum Joanne, te et qui tecum sunt visere. *Sta in fide, et viriliter age*²³; nec te commoveat persecutionis austeritas; sed valeat et *exsulet spiritus tuus in Deo salutari tuo*²⁴. Amen.

S. IGNATHI ELOGIUM

Ipsius in sede Antiochena successori Heroni falso attributum (28).

*Laus Yronis*²⁴, in B. Ignatium, discipuli ejus et successoris, qui ei per revelationem fuerat ostensus, quod esset sessurus in cathedram ipsius.

Sacerdos et assertor²⁵ (29) sapientissimi Dei, Ignati immaculata stola indute, perenni fonte saturate,

cum angelis laudem canens, Primogeniti certe amice, a peccatis liberate, a diabolo separate, agonista constitutus in stadio veritatis; acquisisti pretiosam salutem; confudisti Trajanum, et senatum Romæ (30) prudentiam nunc non habentem; do-

²³ I Cor. xvi, 13. ²⁴ Luc. i, 47. ²⁴* al. *Hironis* l. s. tit. *Epist. ad Heron.* ²⁵ al. *assessor.*

(22) « An beata Virgo aliquid scripserit, non constat. Nam epistola quædam ad Ignatium quæ ejus nomine circumfertur incertæ auctoritatis est. Si constaret eam a B. Virgine scriptam, nemo, ut existimo, dubitaret quin inter canonicas Scripturas esset numeranda, » inquit Franciscus Suarez, in III, part. Thom. qu. 37, art. 4, disp. 20. Quanquam ego neminem prudentem dubitaturum existimaverim, privatas beatissimæ Virginis litterulas longe alio habendas fuisse loco, quam divinum ipsius hymnum in sacrum canonem relatum, Luc. i, 46, ex quo imposter postremam epistolæ hujus clausulam emendicavit; « et exsulet spiritus tuus in Deo salutari tuo; » sicut et ex Paulina Epistola, post obitum Virginis scripta, parænesim illam: *Sta in fide, et viriliter age* (I Corinthe. xvi, 13). Ut stupidum omnino esse oporteat, qui non in plumbea pot. us legenda (cui eam Jacobus Genuensis curavit inserendam) quam in aureo divinarum Scripturarum canone, epistolium istud collocandum esse dubitaverit. USSER.

(23) *Condiscipulo.* Ita ex prima editione et mss. codicibus exhibuimus; ubi vulgati libri legunt « discipulo. » Magdalen. codex habet « et condiscipulo. » **IBID.**

(24) *Christianitatis.* « Susceptæ, » additur in prima editione, anni 1495; pro quo in ms. Lincoln., Cantabrig. et Montacut. male legitur « ejus ceptæ. » **IBID.**

(25) *Firmiter.* Ms. Magdalen. « firmum. » **IBID.**

(26) *Conformes.* Edit. Paris. an 1495 et Colon. an 1557 « confirmes. » Ista vero locutio, « de moribus et vita voto confirmandis, » Magdeburgensibus historicis (centur. 1, lib. 1, c. 10) a Christi et apostolorum verbis videtur alienior. **IBID.**

(27) *Sta in fide, et viriliter age.* Ita legit P. Halloixius, qui has epistolas edidisse se dicit, « prout in veterissimis reperiuntur exemplaribus. » In aliis verborum ordo paululum habetur inversus in Antonino quidem (parte I *Chronic.* tit. 7, cap. 1, § 11) et prima editione Parisiensi an. 1495 cum mss. Magdalen. Lincoln. Cantabrig. et Montacut.: « Sta et viriliter age in fide; » in editione vero Colon. an. 1536 et 1557 et aliis: « Sta, et in fide viriliter age. » **IBID.**

(28) Ad calcem veteris vulgatæ Ignatii Epistolarum versionis adjectum habebatur hoc illius elogium: indeque ex Vaticano primum codice a Cæsare Baronio (ad annum Christi 110, § 9) et cum aliis tribus mss. collatum, Baliolensi, Magdalensi et Petaviano, nunc denuo a nobis editum. Ut et hujus elegii, et litterarum Mariæ Castabalitæ, et sex Græcarum epistolarum Ignatio affictarum, idem omnino artifex fuisse videatur; idemque interpres, qui secundæ interpolatæ Ignatianarum Epistolarum sylloges, ex tribus illis mss. multo quam antea integrior et correctior a nobis est hic exhibitus. Et in Petaviano quidem codice, post Epistolam ad Romanos, majusculis litteris apposita sunt ista: *Expliciunt Epistolæ sancti Ignatii martyris Antiochenis. Incipit laus, Hironis discipuli sui atque successoris, in eum; in Baliolensi vero, titulus hic, miniatis litteris descriptus, legebatur: Laus Yronis, in beatum Ignatium, discipuli ejus et successoris; qui ei per revelationem fuerat ostensus, quod esset sessurus in cathedram ipsius. Cujus Heronis dies natalitius, sive martyrii memoria, in Bedæ Martyrologio ad xvii, in Romano, Usuardi, Adonis, et Notkeri, ad xvi Kalend. Novembris, celebratur. **IBID.***

(29) *Assessor.* Ms. Petavian. « assessor. » **IBID.**

(30) *Confudisti Trajanum, et senatum Romæ.* Improbata illa Acta secutus fuisse videtur auctor, in quibus (contra historiam fidem) Ignatius Romæ ante martyrium proluxa disputatione cum Trajano et senatu concertavisse fingitur. Sic enim in iis legimus: *Παραγγινοντα: ἐν τῇ Ῥώμῃ, καὶ προσήνεγκαν τῷ αὐτοκράτορι Τραιανῷ τὴν ἀφιξίν αὐτοῦ. Καὶ ἐκέλευσεν ὁ αὐτοκράτωρ εἰσαχθῆναι αὐτὸν, παρούσης τῆς συγκλήτου. « Pervenerunt ad urbem Romam: et nuntiaverunt imperatori de adventu ejus. Et jussit imperator adduci eum, præsentem senatum. » Tum longi sermones inter eos ibi habiti (cum tamen Trajanus longissime abesset, in partibus Orientis) et varia cruciatuum genera Ignatio imposita, commemorantur. Quæ fabula inde non in alia solum Latinorum Martyrologia est traducta, sed etiam in novissimum Romanum, in quo (ad Kalend. Februar.) Ignatius. « Romæ, præsentem Trajano, circumsedente senatu, immanissimis pœnarum sup-*